Botez, animatorul unor manifestări
eminesciene la Galați, cu prilejul
împlinirii a două decenii de la
moartea poetului național. (Textul
scrisorii a fost publicat în inter
venția noastră din „Flacăra") .

Despre desfășurarea solemnității
dezvelirii bustului poetului la Dum
brăveni, aflăm din relatarea coti
dianului B,Conservatorul" (II, nr.
155, 16/29 iulie 1902), republicată
în albumul gălățean Omagiu lui
Mihai Eminescu... (1909) și apoi din
revista „România ilustrată" (II, nr.
4, 5 și 6, septembrie 1902), din care
am citat uneori în acest articol.

După deschiderea manifestării,
poetul Cincinat Pavelescu a recitat
cu har artistic oda originală „foarte
mult aplaudată", La bustul lui E-

De
unde și prezența unei acute moti
vații de ordin axiologic atunci cînd
scrutăm cîmpul prozei contempo
rane.

Ecoul unor asemenea preocupări
se regăsește, deși în alți termeni,
și în ancheta găzduită de curînd
de revista „Amfiteatru" (nr. 3) sub

lor imaginea marelui poet" („Con
servatorul", II, nr. 153, 14/27 iulie
1902). In aceeași atmosferă sărbă
torească, poetul gălățean Constan
tin N. Bour citește cu sensibilitate
creația sa, Odă la statuia lui Mi
hai Eminescu.

La frumoasa solemnitate de la
Dumbrăveni au mai luat parte și
alți distinși invitați din țară.